

## KẾ HOẠCH KIỂM TRA

### **Việc chấp hành Quy định điều kiện năng lực hoạt động của các tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 85/QĐ-SXD ngày 14/5/2020 của Giám đốc Sở Xây dựng V/v Thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định về điều kiện năng lực hoạt động xây dựng của các tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020.

Đoàn kiểm tra của Sở Xây dựng lập Kế hoạch kiểm tra, chương trình Đoàn đến làm việc tại các đơn vị được kiểm tra như sau:

#### **1. Mục đích yêu cầu:**

Nhằm củng cố, nâng cao chất lượng về năng lực hoạt động xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Kịp thời phát hiện, có biện pháp chấn chỉnh, xử lý những tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng không đủ điều kiện năng lực hoạt động xây dựng theo quy định; hạn chế sai sót, tuân thủ các quy định pháp luật trong công tác khảo sát, thiết kế, giám sát, thi công, quản lý dự án; từng bước chấn chỉnh để các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng đi vào nề nếp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các công trình xây dựng, đảm bảo chất lượng và an toàn trong quá trình khai thác, sử dụng.

Tổng hợp báo cáo Bộ Xây dựng và Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình năng lực hoạt động xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh theo quy định.

#### **2. Nội dung kiểm tra việc chấp hành quy định về điều kiện năng lực hoạt động xây dựng của các tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh:**

Giấy đăng ký kinh doanh hoặc quyết định thành lập của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Danh sách các cá nhân đảm nhận chức danh (như: Giám sát trưởng, giám sát viên, chỉ huy trưởng, chủ trì, chủ nhiệm, giám đốc quản lý dự án), nhân viên, công nhân kỹ thuật (*đối với tổ chức thi công xây dựng*) phù hợp với các lĩnh vực đã được cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, kèm theo văn bằng, chứng chỉ, hợp đồng lao động.

Các công trình, dự án đã thực hiện liên quan đến lĩnh vực cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng.

Máy móc, thiết bị đối với từng lĩnh vực cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng.

Các văn bản/quyết định cử cán bộ tham gia thực hiện các công trình, dự án nêu trên (*lưu ý: Phải ghi rõ chức danh như Giám sát trưởng, Giám sát viên, chỉ huy trưởng, chủ trì, chủ nhiệm, giám đốc quản lý dự án...*)

Có phòng thí nghiệm hoặc có văn bản thỏa thuận hoặc hợp đồng nguyên tắc về việc liên kết thực hiện công việc thí nghiệm với phòng thí nghiệm phục vụ khảo sát xây dựng.

Kiểm tra một số nội dung khác có liên quan.

### **3. Đối tượng kiểm tra:**

Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng có trụ sở trên địa bàn tỉnh đã được cấp chứng chỉ năng lực (*có danh sách kèm theo*).

Địa điểm kiểm tra: tại trụ sở làm việc của đơn vị được kiểm tra.

### **4. Thời gian, biện pháp tổ chức thực hiện:**

4.1 Thời gian kiểm tra: Từ quý II đến quý IV năm 2020.

Thời gian cụ thể: Đoàn kiểm tra sẽ thông báo trước 05 ngày khi đến làm việc tại đơn vị được kiểm tra.

Đối với trường hợp kiểm tra đột xuất: Đoàn kiểm tra sẽ thông báo cho đơn vị được kiểm tra trước tối thiểu 01 ngày.

4.2 Biện pháp tổ chức thực hiện: Yêu cầu Thủ trưởng đơn vị được kiểm tra tổng hợp toàn bộ các nội dung nêu trên. Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra về điều kiện cơ sở vật chất, máy móc thiết bị, nhân sự và hồ sơ liên quan theo nội dung kiểm tra.

4.3 Trong quá trình kiểm tra, nếu có những vấn đề chưa rõ, Đoàn kiểm tra sẽ ghi nhận trong biên bản kiểm tra và yêu cầu đơn vị báo cáo, giải trình, bổ sung hồ sơ (nếu có) trong thời gian 5 ngày kể từ ngày kiểm tra.

Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra sẽ cùng thống nhất ký xác nhận thông qua biên bản kiểm tra theo đúng quy định. Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn sẽ tổng hợp lập báo cáo, trình lãnh đạo Sở Xây dựng xem xét, có ý kiến chỉ đạo thực hiện.

Đoàn kiểm tra yêu cầu Thủ trưởng đơn vị được kiểm tra thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên để việc kiểm tra được tiến hành nhanh chóng, hiệu quả và đúng quy định./.

**Phê duyệt Lãnh đạo Sở Xây dựng**

**KT GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**TRƯỞNG ĐOÀN**

**Phan Anh Tuấn**

**Trương Văn Vinh**

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đoàn kiểm tra;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu VT, KT&QLHDXD(Đ).